
Página 27794Número 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

4472 Decreto n.º 180/2024, de 12 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, 
Empleo y Economía Social.

El Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de julio, de Reorganización 
de la Administración Regional, ha dispuesto el número, la denominación y las 
competencias de las distintas Consejerías, efectuando una nueva distribución 
competencial entre los Departamentos de la Administración debiéndose establecer 
los Órganos Directivos de las nuevas Consejerías, mediante la aprobación de los 
correspondientes Decretos de Consejo de Gobierno.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Órganos Directivos de 
la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social con el fin de facilitar el 
desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22.16 de la 
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Empresa, Empleo 
y Economía Social, a propuesta del Presidente de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del 
día 12 de septiembre de 2024,

Dispongo:

Artículo 1. 

La Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social es el Departamento 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, 
desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en 
las siguientes materias: apoyo empresarial; coordinación y seguimiento de los 
planes y proyectos de inversión singulares, estratégicos o de gran repercusión 
para la Comunidad Autónoma que determine el Consejo de Gobierno; 
simplificación administrativa de la actividad empresarial; Cámaras Oficiales de 
Comercio, Industria, Servicios y Navegación; precios autorizados y defensa de la 
competencia así como comercio, consumo y artesanía.

Asimismo le corresponde a este departamento la propuesta, desarrollo 
y ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia 
de trabajo y fomento de la economía social y del trabajo autónomo; empleo, 
mediante la intermediación y orientación laboral; fomento de las políticas activas 
de empleo y formación, incluida la formación ocupacional y continua; seguridad 
y salud laboral; prevención de riesgos laborales; relaciones laborales; así como 
cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente.

NPE: A-130924-4472



Página 27795Número 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024

Quedan adscritos a esta Consejería el Ente Público Instituto de Fomento de la 
Región de Murcia (INFO) y el Organismo Autónomo Servicio Regional de Empleo 
y Formación (SEF).

Artículo 2.

1. Para el desempeño de las competencias que le corresponden, la Consejería 
de Empresa, Empleo y Economía Social, bajo la dirección de su titular, se 
estructura en los siguientes órganos directivos: 

1.1. Secretaría General.

 - Vicesecretaría.

 - Unidad de Coordinación de Servicios del área de Empresa, con rango de 
Subdirección General.

1.2. Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e 
Industrias y Oficios Artesanales. 

1.3. Dirección General de Consumo. 

1.4. Dirección General de Autónomos y Economía Social. 

1.5 Dirección General de Trabajo. 

 - Subdirección General de Trabajo. 

 - Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Región de Murcia, con 
rango de Subdirección General.

2. El Director del Ente Público Instituto de Fomento de la Región de Murcia, 
adscrito a la Consejería, tendrá rango de Secretario General.

3. Queda adscrito a esta Consejería el Organismo Autónomo Servicio 
Regional de Empleo y Formación.

4. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algún órgano 
directivo u organismo público adscrito, el titular de la Consejería podrá designar 
un sustituto entre los restantes. 

Artículo 3. 

La Secretaría General ejercerá las funciones que le atribuye el artículo 17 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 
la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
Asimismo, asume también el impulso, planificación y desarrollo de cuantas 
actuaciones sean necesarias para la ejecución de los Fondos procedentes del 
Instrumento Europeo de Recuperación.

Artículo 4. 

La Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial 
e Industrias y Oficios Artesanales ejercerá las competencias en materia de 
comercio, Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación, 
precios autorizados, ferias, excepto las propias de la Administración de la 
Comunidad Autónoma no vinculadas a la actividad empresarial. Asimismo 
ejercerá las competencias en materia de artesanía. 

Artículo 5.

La Dirección General de Consumo ejercerá las competencias en materia 
de consumo y defensa de la competencia, supervisión y simplificación de la 
legislación en materia de consumo y defensa y protección del consumidor. 

NPE: A-130924-4472



Página 27796Número 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024

Artículo 6. 

La Dirección General de Autónomos y Economía Social ejercerá las 
competencias en materia de fomento de la economía social, en sociedades 
cooperativas, sociedades laborales y otras entidades de Economía Social; de 
la responsabilidad social corporativa; así como la competencia en materia de 
fomento y desarrollo de trabajo autónomo y la asistencia técnica al autónomo.

Artículo 7.

La Dirección General de Trabajo asume las competencias en materia de 
trabajo; mejora de las relaciones laborales; seguridad y salud laboral; prevención 
de riesgos laborales; arbitraje en las controversias laborales que se le sometan; 
conciliación previa a la tramitación de procedimientos laborales ante el Juzgado 
de lo Social y ejecución de la legislación laboral. 

Artículo 8.

La Vicesecretaría, las Subdirecciones Generales y demás unidades asimiladas 
relacionadas en los artículos precedentes ejercerán, en sus respectivos ámbitos de 
actuación, las competencias recogidas en los artículos 20 y 21, respectivamente, 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición adicional única

Las delegaciones de competencias otorgadas por el Consejero de Economía, 
Hacienda y Empresa mediante Orden 28 de septiembre de 2023, continuarán 
produciendo efectos respecto de los Órganos Directivos establecidos en el 
presente Decreto, hasta que sean expresamente revocadas o nuevamente 
otorgadas.

Las delegaciones de competencias otorgadas por el Consejero de Educación, 
Formación Profesional y Empleo, mediante Orden 29 de septiembre de 2023, 
continuarán produciendo efectos respecto de los Órganos Directivos establecidos 
en el presente Decreto, hasta que sean expresamente revocadas o nuevamente 
otorgadas.

Disposición transitoria primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolle la estructura 
orgánica de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, los órganos y 
unidades administrativas integrados en la misma continuarán desempeñando las 
funciones que tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en cuanto no 
se opongan a éste. 

Disposición transitoria segunda 

Continuará sin alteración el régimen orgánico y retributivo del personal 
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios 
se realicen las modificaciones oportunas de carácter presupuestario, con 
independencia del desempeño provisional de las funciones que transitoriamente 
pudieran atribuírsele. 

Disposición final primera

Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejería competente 
en materia de función pública y presupuestaria, según proceda, se efectuarán 
las modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la 
ejecución del presente Decreto.

NPE: A-130924-4472



Página 27797Número 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final segunda

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 12 de septiembre de 2024.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-130924-4472


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7184/2024	Decreto n.º 179/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.
	7185/2024	Decreto n.º 180/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social.
	7182/2024	Decreto n.º 181/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Formación Profesional.
	7183/2024	Decreto n.º 182/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	7193/2024	Decreto n.º 183/2024, de 12 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 242/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	6871/2024	Anuncio de la Resolución R-1037/2024 de 3 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	6872/2024	Anuncio de la Resolución R-1038/2024 de 3 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7106/2024	Orden de 10 de septiembre de 2024 sobre la ejecución de la sentencia n.º 156/2024 de 18 de junio de 2024, dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 5 de Murcia dictada en el procedimiento abreviado n.º 295/2022 seguido a instan
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6874/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos convocado por la Resolución de 16 de enero de 2024 de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud (B
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7098/2024	Decreto n.º 169/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Tiro Olímpico de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con m
	7096/2024	Decreto n.º 170/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Triatlón para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la partici
	7097/2024	Decreto n.º 171/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Deportivo Murcia B.S.R. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participació
	7095/2024	Decreto n.º 172/2024, de 5 de septiembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa INTERBUS MURCIA UNO, S.L, para fomentar la movilidad de los alumnos universitarios a la uni
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7151/2024	Segunda Orden de 10 de septiembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se conceden ayudas cofinanciadas con el Fondo Social Europeo Plus 2021-2027, al alumnado matriculado en 5.º de Educación Primaria en el cu
	7105/2024	Resolución de 10 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se dictan instrucciones sobre la organización y el funcionamiento de los cursos de formac
	IV. Administración Local
	Cehegín
	6910/2024	Edicto aprobación padrón de tasas de la Lonja Municipal septiembre 2024.
	Los Alcázares
	6707/2024	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las Escuelas Infantiles Municipales, correspondiente al mes de julio de 2024.
	6770/2024	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de julio de 2024.
	Murcia
	7017/2024	Aprobación inicial de modificación del estudio de detalle UD-CH2, Churra.
	San Javier
	6861/2024	Anuncio de revocación puntual de delegaciones de funciones de Alcaldía.
	Yecla
	6793/2024	Nombramiento de funcionaria de carrera: Auxiliar Administrativo en la Universidad Popular (Expte. 840431Q).
	6794/2024	Nombramiento de funcionario de carrera: Administrativo de Administración General (Expte. 696101H).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-09-12T14:28:07+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



